18. PM 86. L'acte, però, ja tenia almenys un precedent dins la família dels Llerç: El 14 de novembre del 1160, Arnau de Llerç, presumiblement el pare del qui testa el 1210, definia a la Seu de Girona nou esglésies situades als seus honors de Llerç (Sant Feliu de Rocabrúna, Sant Cristòfol de Beget, Sant Llorenç de la Muga, Sant Julià de Llerç i Santa Maria de Segueró) i de Cervià (Sant Esteve de Bordils, Sant Pere de Julià, Sant Isidre de la Pera i Sant Martí de Caça), CC 305. Aquest acte s'ha d'emmarcar en la política eclesiàstica de Ramon Berenguer IV, el qual el 15 de juliol del 1159 havia definit al bisbe de Girona les esglésies i capellanies que aquest li havia reclamades, CC 303, i el 13 d'agost del 1160 ratificava una promesa anterior de no espoliar els béns episcopals a la mort dels prelats, CC 304. A la llum d'aquests documents i de molts que hom podria aportar del bisbat de Girona (assenyaladament alguns dels comtes d'Empúries), hom es pregunta si el control sobre les parròquies en el domini dels titulars de castells era un simple costum inveterat, amb una certa força jurídica, o si era un intent de domini practicat obsessivament una i altra vegada, en un clima d'exaccions i d'inseguretat jurídica habitual.

19. CC 397.

perquè si el perg. 446 conté registres de documents, en canvi cap document no hi és copiat íntegrament ni tampoc no hi ha cap mena de validació notarial. Avui, *mutatis mutandis*, el veuríem com un extracte del registre de la propietat fet a benefici d'un propietari. Aquí rau la seva singularitat, perquè tals documents no sobreabunden els anys que pertanyen, segons la nomenclatura habitual, a l'alta edat mitjana. Consisteix en un enfilall de registres d'escriptures que l'escriptor del pergamí tenia davant seu o s'havia fet mostrar. El compilador, ben entès, no és cap notari, ans el titular de la parròquia i, com a tal, responsable de la gestió de les propietats.

El document s'obre amb un preàmbul molt curt: «Etsi omnipotens Deus sit eternus et immensus et immutabilis, cuncta tamen que creavit mutabilia fecit». Caldria posar l'accent sobre el mot *mutabilia*, indicador de canvis sobrevinguts, segurament no desitjats. La naturalesa d'aquests canvis s'endevina gràcies a la clàusula que segueix: «Quapropter certum et manifestum est enim quia ego, Petrus de Mata, presbiter et kapellanus Uille Asinorum,²⁰ cum consilio et uoluntate omnibus parrochianis ecclesie Sancti Vincencii, volo sub breuitate translatum facere et capud breue secundum scripturas et ancianas cartas quas antecessores nostri olim fecerunt et scripserunt et adhucserunt in iam dicta ecclesia, scilicet de omnibus suis alodiis ubicumque sint et in qualiscumque (*sic*) locis prenominitis, et nomen de omnibus illis qui ista alodia reliquerunt et dederunt Deo et Sancto Vincencio pro redemcione animarum suarum, ut Dominus adiutor et protector sit illis et nobis ad suum iudicium, et nomen de omnibus testimoniis qui ancianas cartas firmauerunt et laudauerunt, et nomen de illis qui ueteras cartas scripserunt, et nomen de omnibus mansis et hominibus qui iam dicta alodia modo abent et tenent et mihi presencialiter ostenderunt». Què ha passat?

Si hom analitza el que fa Pere de Mata amb detall, es constata que el capellà de Viladasens:

- a) es posa d'acord amb els feligresos
- b) per fer inventari de les escriptures velles
- c) que els avantpassats van fer i dur a l'església
- d) referents als alous concrets que havien donat a la parròquia
- e) amb els noms dels testimonis que van subscriure els documents de donació
- f) els noms dels qui van redactar les escriptures
- g) i els noms del masos i dels homes que ara tenen les propietats
- h) i les han mostrades al mateix Pere de Mata.

20. Pere, capellà de Viladasens, és documentat fora de la nostra font en el document citat supra, nota 16. I consta mort el maig del 1186, CC 353-354.

La intenció de Pere de Mata és mobilitzar els documents que acrediten les propietats vinculades a la parròquia de Sant Vicenç de Viladasens. Els canvis sobrevinguts no representen només una pertorbació en la percepció de les rendes de l'església. Pere de Mata no sembla gens preocupat per feudataris mal pagadors, sinó per la seguretat de la propietat, i per això branda documents notariaus autèntics. Els revisa un per un i n'extracta les dades essencials: nom dels donadors, bé donat, eventuais afrontacions, data de l'acte, signatures dels donadors i dels testimonis, nom del notari o *scriptor*. És a dir, en fa un regest complet. I la feina, diu, té el suport dels habitants de la parròquia. És evident que no som ni davant un capbreu, ni davant una dotalia, ni davant una escriptura notarial.

Al final del document hi haurà un recompte: «Et sunt ista alodia LVII pecie terre inter terras et uineas et III domos...». I una enumeració de la distribució de la renda global que se'n extreu en el seu temps, sense estimació detallada de quantitats en diner o en espècie: «De omnibus predictis alodiis ubicumque sint accipit kapellanus et acceperunt antecessores sui tascham et braciaticum et decimas et primicias eorum, exceptis illis alodiis que fuerunt de Beatrice femina et de Petro Tedballo,²¹ que sunt de omnibus domedariis similibus partibus. Et aduc accipit kapellanus et acceperunt antecessores sui decimas et primicias de omni feuo ubicumque sit Sancte Marie, et decimam et primiciam de ipsa mansata que est Uoca de Alborns, quam tenet Berengarius Isarn et sui; et omne scensum quem mansum Berengarii Isarni facit ad ecclesiam, scilicet agnos et porcellos et anseres ac pullos et caseos et oua et lanam. Et iterum accipit kapellanus et acceperunt antecessores sui omnes decimas et primicias tam (*sic*) frugibus quam de aliis rebus, scilicet de manso Petri Amati Villauencii et Petro Martino et Raimundo de Maura, milite».